MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

PORTARIA MCOM Nº 534, DE 02 DE DEZEMBRO ​ DE 2025.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante ao
disposto na Portaria MCOM nº 12.395, de 29 de fevereiro de 2024, e a Portaria SEXEC/MCOM nº 14.835, de 7 de outubro de 2024, alterada pela Portaria
MCOM nº 16606, de 19 de fevereiro de 2025, resolve:

Art. 1º Tornar pública a divulgação dos participantes do Programa de Gestão e Desempenho (PGD), na modalidade presencial, em
conformidade com o Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, a Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI nº 24, de 28 de julho de 2023, e
suas alterações, referente ao 2º ciclo 2025-2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA FAUSTINO MENDES
Secretária-Executiva

ANEXO
PGD – MODALIDADE PRESENCIAL

NOME DO AGENTE PÚBLICO REGIME DE EXECUÇÃO PRETENDIDO SECRETARIA UNIDADE DE LOTAÇÃO SITUAÇÃO
ADRIANA SILVA PEREIRA PRESENCIAL GM AECI HABILITADO

ALESSANDRA MARTINS MACHADO BAGGIO PRESENCIAL SERAD SERAD HABILITADO
ANA CLAUDIA BEDIN PRESENCIAL GM COADM/CONJUR HABILITADO

ANA MARIA DOS SANTOS PRESENCIAL SERAD GACSE HABILITADO
ANDERSON JOSÉ COSTA SENA PRESENCIAL GM CGEC HABILITADO

ANDERSON LUÍS JENSEN PRESENCIAL SEXEC SEVI HABILITADO
ANDERSON RIBEIRO SILVA MELO PRESENCIAL GM CGCS HABILITADO
ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO REIS PRESENCIAL SEXEC SEVI HABILITADO

ANDRÉ SABRA RODRIGUES PRESENCIAL SERAD COREP HABILITADO
ANGÉLICA ASSUNÇÃO COSTA PRESENCIAL GM COSPO HABILITADO

ÂNGELO CÉSAR LORENZO ALVES PRESENCIAL SETEL COINF HABILITADO
BRUNO RODOLFO DE OLIVEIRA FLORIANO PRESENCIAL SERAD COTAN HABILITADO

CAMILLA KELY PACHECO PERPETUO PRESENCIAL GM ASPAD HABILITADO
CÍCERO ADRIANO FARIAS SANTANA ALVES PRESENCIAL SEXEC CGTI HABILITADO

CLÁUDIO EDUARDO ALVES DE SOUSA PRESENCIAL SETEL CGGP HABILITADO
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA PRESENCIAL SETEL GATEL HABILITADO
DALIANE MADUREIRA SERRA PRESENCIAL SETEL CGID HABILITADO

DANIEL MORAES DE PAIVA PRESENCIAL SEXEC COSPO HABILITADO
DARIO FERNANDO DA SILVA PANAGIO PRESENCIAL SETEL COAIT HABILITADO

DAYANE DOS SANTOS FARIA PRESENCIAL GM COADM/CONJUR HABILITADO
DENISE MARIA DE MORAIS LIMA PRESENCIAL SERAD COSID HABILITADO

DULCIMAR JATOBA AZIZE PRESENCIAL SEXEC COCPG HABILITADO
ESTENIO AMARAL E SOUZA PRESENCIAL SETEL CGID HABILITADO

FABÍOLA MAGALHÃES ANDRADE PRESENCIAL SERAD COFIM HABILITADO
FELIPE ARTHUR SABINO ARAÚJO LIMA PRESENCIAL SERAD COREP HABILITADO

FERNANDA CHICOGNINI ALVES PRESENCIAL SETEL DEINV HABILITADO
FRANCIS JUNIO VELESO FERREIRA MENESES PRESENCIAL GM CGCE HABILITADO

GABRIEL AGUIAR LOPES PRESENCIAL GM CGCE HABILITADO
GEISON LEONINO DE SOUZA FERREIRA PRESENCIAL STI COGED HABILITADO

GEORGE SOUSA DE QUEIROZ PRESENCIAL SETEL COPAO HABILITADO
GISELA SOUSA FERREIRA PRESENCIAL SEXEC GABEX HABILITADO

GLENAN RIGOLIN PRESENCIAL SETEL COSID HABILITADO
GUSTAVO TOLEDO DE FARIAS PRESENCIAL SERAD CORIN HABILITADO

HOMERO BARROS DA COSTA JUNIOR PRESENCIAL SEXEC DICAT HABILITADO
IKARO CHAVES BARRETO DE SOUSA PRESENCIAL SETEL CGPI HABILITADO

JACKSON MARQUES REIS PRESENCIAL SETEL CGAT HABILITADO
JOAB SILVA DE ANDRADE PRESENCIAL SETEL CGAT HABILITADO
JOSE CARLOS LIMA PINTO PRESENCIAL SETEL CGAI HABILITADO

JOSÉ MAURÍCIO URES PRESENCIAL SETEL GATEL HABILITADO
JUCIELBE GOMES DA SILVA PRESENCIAL SETEL CGGP HABILITADO

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/12/2025

Portaria de Pessoal 534 (13020110)         SEI 53115.027347/2025-35 / pg. 1

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcom-n-12.395-de-29-de-fevereiro-de-2024-546747651
https://www.gov.br/mcom/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/programa-de-gestao-e-desempenho-pgd/legislacao/sei_11909369_portaria_14835.pdf
https://www.gov.br/mcom/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/programa-de-gestao-e-desempenho-pgd/legislacao/SEI_12290757_Portaria_16606.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-11.072-de-17-de-maio-de-2022-401056788
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-conjunta-seges-sgprt-/mgi-n-24-de-28-de-julho-de-2023-499593248

JUDSON JOSÉ TELES DE SOUSA CONFORTIN PRESENCIAL SERAD CGPO HABILITADO
JULIA IRACY FRANKLIN MOURA PRESENCIAL GM AECI HABILITADO

LAÍS GOMES PEROSSO PRESENCIAL SEXEC SEVI HABILITADO
LEONARDO DA COSTA BONFIM PRESENCIAL SETEL CGPI HABILITADO

LEONNY SOUSA SÁ PRESENCIAL SERAD COREP HABILITADO
LÍGIA DE OLIVEIRA NOVA DA COSTA PRESENCIAL SEXEC SPOA HABILITADO

LORRAN MOREIRA SILVA PRESENCIAL SETEL CGPI HABILITADO
LUANDA ANDRÉ DA SILVA PRESENCIAL SEXEC CGVI HABILITADO

LUCAS DINIZ DA SILVA MORAIS PRESENCIAL SERAD CORIN HABILITADO
LUCAS TEIXEIRA DE ASSIS PRESENCIAL SERAD COPEC HABILITADO

LUÍS ANTÔNIO PRATA BARBOSA PRESENCIAL SETEL CGGP HABILITADO
LUIS MIGUEL OLIVEIRA E SILVA PRESENCIAL SEXEC GABEX HABILITADO

LUIZ FERNANDO PEREIRA DE CARVALHO PRESENCIAL SERAD COREC HABILITADO
LUIZ FLÁVIO RODRIGUES ALVES PRESENCIAL SERAD CORIN HABILITADO

MARCELO DA SILVA COSTA PRESENCIAL GM ASINT HABILITADO
MARIA EDUARDA GONÇALVES FIGUEIREDO PRESENCIAL SEXEC GABEX HABILITADO

MARIA RIBEIRO DOS SANTOS PRESENCIAL SEXEC DIBAP HABILITADO
MARIANA MORONARI MONTEIRO PRESENCIAL SERAD COTAN HABILITADO

MÁRIO OLIVEIRA DUMAY PRESENCIAL SERAD COAPI HABILITADO
MATHEUS VICENTE CORREIA PRESENCIAL SERAD COREP HABILITADO
MILENA SANTOS DE OLIVEIRA PRESENCIAL SEXEC SEGED HABILITADO
MUNIQUE VALERIA DE SOUZA PRESENCIAL GM ASPAD HABILITADO
MURILO FERNANDES SOARES PRESENCIAL SECOE COLAN HABILITADO
NATÁLIA GHIGNONE DE LIMA PRESENCIAL GM ASINT HABILITADO

PAMÊLA CRISTINA SOARES SILVA PRESENCIAL GM GABEX HABILITADO
PAULO CESAR MELO PERES PRESENCIAL SERAD COREC HABILITADO

PEDRO HENRIQUE PESSOA SILVA PRESENCIAL GM ASCOM HABILITADO
PEDRO PAULO DUNICE VAN ELS PRESENCIAL SERAD CORIN HABILITADO

PRISCILA SANTOS DA ROCHA PRESENCIAL SEXEC ASINT HABILITADO
RACHEL MARQUES PORTO PRESENCIAL GM ASCOM HABILITADO

RAIANE CARVALHO DE SOUSA PRESENCIAL SETEL CGID HABILITADO
REGINALDO BRAGA SILVA JÚNIOR PRESENCIAL SERAD COFIM HABILITADO

RICARDO HENRIQUE PEREIRA NOLASCO PRESENCIAL SERAD CGPO HABILITADO
RICELE RODRIGUES DE SOUSA PRESENCIAL SERAD COATO HABILITADO

Documento assinado eletronicamente por Sônia Faustino Mendes, Secretária-Executiva, em 02/12/2025, às 19:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o código verificador 13020110 e o código CRC
F8540203.

Referência: Processo nº 53115.027347/2025-35 Documento nº 13020110

Portaria de Pessoal 534 (13020110)         SEI 53115.027347/2025-35 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=13020110&crc=F8540203

	Portaria de Pessoal 534 (13020110)